ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ GIANG

Số:          /UBND-VHXH

V/v triển khai phát triển thanh toán

không dùng tiền mặt trong công tác

chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH

trên nền CSDLQG về DC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Giang, ngày         tháng     năm

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bưu điện tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Giang;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả anh sinh xã hội không dùng tiền mặt.

Để đẩy mạnh công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua các phương tiện

thanh toán không dùng tiền mặt, đảm bảo quá trình chi trả nhanh chóng, kịp thời,

đúng đối tượng, tránh phát sinh tiêu cực; qua đó, góp phần nâng cao hiệu quả công

tác triển khai Đề án số 06/CP và thúc đẩy chuyển đối số trên địa bàn tỉnh trong thời

gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên quan nghiên cứu,

xây dựng phương án triển khai Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT ngày

22/4/2024 giữa Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Bộ Công an)

và Vụ Tài chính, Kế toán (Bảo hiểm xã hội Việt Nam) trên địa bàn tỉnh đảm bảo

thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người hưởng chính sách nắm bắt

được chủ trương, phương thức triển khai; tạo sự đồng thuận trong nhân dân và

người được hưởng chế độ BHXH. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin,

chuẩn hóa thông tin dữ liệu về người nhận lương hưu, trợ cấp BHXH.

- Chỉ đạo BHXH các huyện phối hợp với Công an huyện, thành phố thành

lập các tổ công tác rà soát, xác minh, làm sạch, cập nhật dữ liệu vào Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, đồng thời phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên

truyền, vận động số đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH trên địa bàn tỉnh

mở tài khoản và nhận chi trả bằng hình thức không dùng tiền mặt.

- Định kỳ hàng tuần, hàng tháng báo cáo kết quả chi trả qua tài khoản về

2

Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh (qua Công an tỉnh) để tổng hợp, báo cáo

theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan BHXH tại

địa phương thành lập các tổ công tác với nòng cốt là lực lượng Công an cấp xã,

Cảnh sát khu vực, cán bộ BHXH địa phương, cán bộ bưu điện... thực hiện rà

soát, xác thực thông tin về người hưởng, tình trạng người hưởng để đảm bảo

quản lý chặt chẽ, chi trả đúng người, đúng chế độ, tránh lạm dụng, trục lợi; đồng

thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn mở tài khoản và nhận chi trả bằng hình

thức không dùng tiền mặt.

- Thường xuyên phối hợp với BHXH tỉnh đối chiếu, xác thực, cập nhật,

bổ sung, đảm bảo 100% dữ liệu người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH tỉnh

trên địa bàn được làm sạch và cập nhật đầy đủ, kịp thời trên hệ thống Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả cập nhật dữ liệu người hưởng

lương hưu, trợ cấp BHXH trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và kết

quả chi trả qua tài khoản của cơ quan BHXH, bổ sung vào báo cáo kết quả triển

khai Đề án 06 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh để kịp thời theo dõi, đôn

đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

3. Bưu điện tỉnh

Chỉ đạo cán bộ tại các điểm chi trả chủ động phối hợp với lực lượng Công an

cấp xã và cán bộ BHXH địa phương kết hợp tổ chức tuyên truyền, vận động người

dân nhận chi trả bằng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt khi thực hiện chi trả

chế độ cho các đối tượng hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH trên địa bàn.

4. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Hà Giang

- Chỉ đạo các ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh phối hợp với

BHXH tỉnh, Bưu điện tỉnh, Trung tâm giới thiệu việc làm... tuyên truyền triển

khai mở tài khoản và hỗ trợ các dịch vụ ngân hàng cho người hưởng lương hưu,

trợ cấp BHXH.

- Khuyến khích các ngân hàng triển khai các chính sách hỗ trợ, ưu đãi về phí

dịch vụ mở tài khoản và thanh toán cho người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH

khi mở và sử dụng tài khoản ngân hàng; chủ động theo dõi, xử lý kịp thời những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện; có biện pháp khuyến

cáo, hướng dẫn khách hàng phòng tránh rủi ro và các thủ đoạn gian lận.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí phối hợp với cơ quan BHXH đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung, phương pháp, những lợi ích,

hiệu quả của việc thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản trên

các phương tiện thông tin đại chúng đến toàn thể người dân trên địa bàn tỉnh.

3

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để người thụ hưởng trên địa

bàn tích cực hưởng ứng, tham gia nhận chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua

các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã phối hợp chặt chẽ với lực

lượng Công an và cơ quan BHXH tại địa phương trong việc rà soát, xác thực, cập

nhật dữ liệu người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo trên, yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành

phố tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

- Cục CSLQHC về TTXH – Bộ Công an;

- Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-12T14:42:30+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Nguyễn Trần Dương<ntduong.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-12T16:32:14+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:45:46+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:45:46+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:45:47+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:45:47+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T07:45:58+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!